
Vítězkou finále 19. ročníku a nositelkou 
titulu Vesnice roku 2013 se stala obec Jeseník 
nad Odrou z Novojičínska. Druhé místo obsa-
dily Holovousy z Jičínska a třetí je Dolní Újezd 
(okr. Svitavy). Vítěz celorepublikového klání 
obcí byl vyhlášen v sobotu 14. 9. při Meziná-
rodním dětském folklor-
ním festivalu Písní  
a tancem v Luhačovicích 

Do soutěže se zapojilo 
273 obcí ze 13 krajů. 
Krajští vítězové postou-
pili do celostátního kola,  
z něhož vzešla finálová 
trojka. Hodnoticí komise 
sledovala úroveň spole-
čenského života v ob-
cích, aktivity obyvatel, 
celkový obraz vesnice, občanskou vybavenost 
a infrastrukturu, spolupráci s podnikateli  
v obci, veřejná prostranství, péči o zeleň  
a krajinu a také koncepční dokumenty.  

Obce, které v letošním ročníku získaly Zla-
tou stuhu za vítězství v krajském kole a zajisti-

ly si tím postup do celostátního kola, získávají 
dotaci ve výši až jeden milion korun. Vítězi 
celostátního kola náleží další milion. Obce 
oceněné stuhami Modrá, Bílá a Oranžová zís-
kávají dotaci až 600 tisíc korun.  

Dotace poskytuje Ministerstvo pro místní 
rozvoj, které je od počát-
ku jedním z hlavních 
vyhlašovatelů soutěže,  
v Programu obnovy ven-
kova v rámci podprogra-
mu Podpora obnova  
a rozvoje venkova pro 
rok 2014. Žádosti mohou 
být zaměřeny např. na 
obnovu a údržbu občan-
ské vybavenosti, na ob-
novu a údržbu veřejné 

zeleně, na rekonstrukci místních komunikací, 
stezek a veřejného osvětlení. Dalšími vyhlašo-
vateli soutěže jsou Spolek pro obnovu venkova 
ČR, Svaz měst a obcí ČR, Sdružení místních 
samospráv a Ministerstvo zemědělství. Web 
soutěže: www.vesniceroku.cz.                     / t z /  

(Pokračování na stránce 2) 
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Jeseník nad Odrou je Vesnicí roku 2013 

(Pokračování na stránce 2) 

Nadace VIA vyhlásila grantový program 
Uzávěrka pro podávání žádostí o grant  

v programu ČSOB a Era pro podporu regionů 
– Menší komunitní granty je už příští pátek  
4. 10. Program si klade za cíl zvýšit zájem 
občanů o dění v jejich okolí a povzbudit je  
k vlastní aktivitě. Usiluje o upevnění dobrých 
sousedských vztahů a partnerství mezi občany, 
neziskovými organizacemi, podnikateli a ve-
řejnou správou. Aktuálně se lze ucházet  
o podporu v rámci Grantového fondu Era 
(podporuje utváření aktivních komunit a zapo-
jování občanů do společenského a veřejného 
života v místě, kde žijí). Konzultace: Lucie 
Voláková, tel.: 233 113 370, 604 965 559, 
lucie.volakova@nadacevia.cz, nebo Grantové-
ho fondu ČSOB (podporuje projekty zapojují-
cí veřejnost do přímé péče o přírodní a kultur-
ní dědictví na místní úrovni). Konzultace: 
Renáta Vondráková, tel.: 233 113 370,  
732 389 770, renata.vondrakova@nadacevia.cz.  
Detaily na www.nadacevia.cz.  

Výroční konference IOP 
Dne 10. 10. proběhne v Jindřichově Hradci 

výroční konference Integrovaného operačního 
programu na téma Zkušenosti a perspektivy. 

Program akce je k dispozici na adrese: 
http://www.osf-mvcr.cz/aktuality. 

Odpady 2013 v praxi 
Počátkem října vstoupí v účinnost první část 

změn, které přináší zákon č. 169/2013 Sb., 
tedy tzv. ekoauditová novela zákona o odpa-
dech. Tématu se bude věnovat seminář s ná-

Zářijové vydání  
Moderní obce 

už je u svých pravidelných čtenářů  
nebo k dostání na vybraných stáncích! 

 

Z obsahu vybíráme: 
■ Příloha: Energetická praxe 
obcí a regionů 
■ Téma: Vyšší dopravní 
bezpečnost i lepší vzhled 
obcí 
■ Kauza: Postavení a role 
městských architektů  
■ Může se finanční kontrola 

změnit dřív, než se utnou dotace? 
■ Kdo může být členem okrskové volební komise? 
■ Pomoc veřejným opatrovníkům připomíná horký 
brambor  
■ Překážky na veřejných cestách 
■ Nové otázky a odpovědi v právní poradně 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=MO&pref=1. 
 

Předplatné si zajistěte na  
http://predplatit.ihned.cz/cs/b2b-tituly 

http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
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Jaké bylo finále Cesty městy 2013 
Letošní finále soutěže Cesty městy, kterou vždy na jaře 

vyhlašuje Nadace Partnerství, vyvrcholilo v pondělí  
16. září během Národní cyklokonference v Pardubicích. 
Zájem pochlubit se prověřeným opatřením ke zklidňování 
dopravy a zvyšování bezpečnosti jejích účastníků a sou-
časně inspirovat ostatní projevilo letos nejvíce obcí za 
celou historii soutěže. Přihlášeno bylo 53 projektů. Které  
z nich nejvíc zaujaly?  

Vítězem kategorie Bodová řešení je město Telč s novým 
dopravním terminálem. Prvenství v kategorii Liniová řeše-
ní získaly Semily s lávkou přes řeku Jizeru a navazující 
cyklostezkou. Čestná uznání si v této kategorii vysloužily 
Kadaň za sdruženou stezku pro pěší a cyklisty Strážiště  
a Obrnice za zklidnění dopravy ve středu obce. Cenu spo-
lečnosti 3M získalo sdružení obcí Pečecký region za cyk-
lostezku mezi obcemi Kostelní a Písková Lhota.  

V kategorii Plošná řešení zabodoval Kostelec u Křížků  
s revitalizovaným centrem obce. Cenu časopisu Moderní 
obec, mediálního partnera soutěže, si z Pardubic odvezl 
starosta Mšena, také za zdařilou revitalizaci středu města.  

(Pokračování na stránce 2) 

Starosta obce Mšeno Martin Mach 
(vlevo) přebírá cenu od šéfredaktora 
časopisu Moderní obec Ivana Ryšavé-
ho.          Foto: archiv Nadace Partnerství 
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zvem Odpady 2013 v praxi, který proběhne  
10. 10. v Praze v hotelu ILF. 

Účastníci budou seznámeni s tím, jaké kon-
krétní změny tato novela a související noveli-
zace prováděcích vyhlášek přináší, s ohledem 
na rozdílnou účinnost jejích ustanovení vyjas-
ní, k jakému datu dochází ke změně jednotli-
vých povinností a přiblíží, jaký konkrétní 
dopad budou mít tyto změny na původce od-
padů a provozovatele zařízení pro nakládání  
s odpady.  

Prezentován bude i výklad významu a otáz-
ky praktického využití institutů vedlejšího 
produktu a přechodu odpad neodpad dle § 3 
odst. 5 a 6 zákona o odpadech z pohledu MŽP.  

Kontakt: Hana Šimánková, e-mail:  
info@uzitecneseminare.cz, tel.: 733 105 655.  

Podrobnost i h ledejte na adrese:  
http://www.uzitecneseminare.cz/.  

Energeticky šetrné stavby soutěží 
Česko-slovenská soutěž energeticky, archi-

tektonicky a konstrukčně výjimečných staveb 
Building Efficiency Awards 2014 (BEFFA) 
odstartovala 12. 9. svůj druhý ročník.  

Oproti předchozímu roku přibyly dvě nové 
soutěžní kategorie a soutěž podpoří odborné 
konference a semináře propojené tématem 
energetické efektivity. Nové ekologicky šetrné 
stavby z posledních dvou let je možné přihla-
šovat až do 31. 5. 2014. 

Soutěž nově doprovodí pět odborných kon-
ferencí. První akcí je konference Smart Cities 
věnovaná chytrému urbanistickému a energe-
tickému řešení měst, která se koná už 24. 10.  
v Gröbově vile v Praze 2.  

Více se můžete dovědět na www.beffa.eu.  

(Pokračování ze stránky 1) 

 

VÝPOČTY DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ  
DO ROKU 2018 ZA 1250 KČ 

 

ROZPOČTOVÉ VÝHLEDY ZA 15 750 KČ 
AKTUÁLNĚ PRO SAMOSPRÁVU 

 

ZA CENU OD 290 KČ MĚSÍČNĚ 
Nový portál pro správu financí měst a obcí,  
účinné sledování hospodaření samosprávy,  

daňové predikce až na 5 let,  
komentáře vývoje veřejných financí,  
sledování výdajů s historií a další.  

Systém komplexně nahrazuje rozpočtový výhled. 
www.regionservis.net 

 

REGIONSERVIS s.r.o. 
Nad Koupadly 287/5, 251 01 Říčany u Prahy 

podatelna@regionservis.cz 
www.regionservis.cz 

(Pokračování na stránce 3) 
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Z prémie společnosti Škoda Auto se raduje Hrádek nad Nisou za rekonstrukci Horního náměstí  
a přilehlých ulic. »Za dobu trvání soutěže zaznamenáváme v Česku příklon ke koncepci udržitelné 
dopravy,« poznamenal Miroslav Kundrata, ředitel Nadace Partnerství. »Názor, že řidič, chodec  
i cyklista musí dostat stejný prostor, u nás postupně přestává být názorem menšinovým, ale stále 
vzniká málo řešení, kde se s cyklodopravou počítá jako s integrovanou součástí celého řešení – 
nejen dopravního prostoru ale veřejného prostoru obecně.«  

Přehled letos oceněných měst a obcí, stejně jako databázi dopravních řešení za dvanáctiletou 
existenci soutěže najdete na: www.nadacepartnerstvi.cz  v sekci Veřejný prostor, Doprava.      / s d /  

O čem jednal 13. Sněm Svazu měst a obcí 
Na 13. Sněm Svazu měst a obcí ČR do 

Českých Budějovic dorazilo na 500 starostů 
a starostek z celé republiky, aby se dohodli 
na prioritách pro následující dvouleté obdo-
bí. Na program byla zařazena i aktuální pro-
blematika sociálního začleňování prostřed-
nictvím Výzvy starostům 2013. Cílem této 
platformy je definovat požadavky samospráv 
v oblasti sociálního začleňování. Výzva 
upozorňuje na to, že problémy vzájemného 
soužití občanů nemohou jednotlivé obce 
řešit izolovaně či dokonce na úkor obcí ji-
ných V souvislosti s problematikou sociální-
ho začleňování je třeba řešit také otázku 
sociálního bydlení a bezpečnosti.  

Kromě vrcholící přípravy na programové 
období čerpání fondů EU v letech 2014–2020 patřilo k hlavním tématům financování školství, 
veřejné zakázky a veřejná podpora, veřejně prospěšné práce a veřejná služba. Diskutovalo se také 
o nastavení podmínek pro intenzivnější meziobecní spolupráci. (Výzva starostům na 
http://smocr.cz/cz/oblasti-cinnosti/socialni-zaclenovani/zavery-z-jednani-platformy-vyzva-starostum-2013.aspx.)      / z r /  

Myslivecký zákon opět pod stolem? 
Novela zákona o myslivosti, i takové téma se úzce dotýká fungování venkovských obcí. Překva-

pení vzbudila informace o zastavení přípravy tohoto důležitého předpisu. »Vzhledem ke složité 
politické situaci nebude dále projednávána. Nebude tak zařazena ani na program jednání vlády  
a patrně nedojde ani k vypořádání shromážděných připomínek,« informoval Sdružení místních 
samospráv ČR (SMS ČR) zdroj z Ministerstva zemědělství.  

»Pokud se tato informace potvrdí, spadne pod stůl materiál, k němuž jsme vyslovili řadu závaž-
ných připomínek,« uvedla předsedkyně SMS ČR Jana Juřenčáková. »Přesto jsme však cítili šanci, 
že se dlouho neřešené problémy podaří alespoň částečně napravit.« SMS ČR nedávno adresovalo 
ministerstvu sérii připomínek, které apelovaly např. na účinnější sankcionování pytláků, nebo posí-
lení pravomocí lesní stráže. Ta by mohla zasahovat v případech řádění nelegálních čtyřkolek  
a motocyklů, jejichž počet v lesích rok od roku stoupá.  

Snad největším nedostatkem je způsob, jakým novela řeší katastrofální škody způsobené černou 
zvěří, které venkov v současnosti nebývale trápí. Problém je závažný a předkládaná novela zákona 
šla spíše cestou kosmetických úprav.  

O prosazení připomínek bude SMS ČR usilovat po volbách do Poslanecké sněmovny a ustavení 
nové vlády. Detaily na http://smscr.cz/tiskove_zpravy.php?id=70.                                               / z r /  

Města chtějí jednodušší a levnější řešení, nejen pro cyklisty 
Nejen o možnostech a vyhlídkách na zlepšení situace pro rozvoj cyklodopravy ve městech  

a obcích diskutovali účastníci Národní cyklokonference v Pardubicích 16.–17. září.  
»Při přípravě a realizaci opatření pro cyklisty je nutná spolupráce více partnerů,« soudí stávající 

předseda v červenci založené Asociace měst pro cyklisty, jihlavský primátor Jaroslav Vymazal. 
»Když jeden z nich navrhované řešení nepodpoří nebo se jen striktně drží předpisů, které na tako-
vou situaci nepamatují, nové opatření pro cyklisty nevznikne a cyklisté se místu buď budou stále 
vyhýbat, nebo prostě na kole jezdit nebudou. To jsou některé důsledky stávajícího systému, který 

(Pokračování ze stránky 1) 

Sněmu SMO ČR se účastnil i premiér v demisi Jiří  
Rusnok se členy svého kabinetu.      Foto: archiv SMO 



Národní konference VENKOV 2013 
Pátý ročník Národní konference VENKOV 

2013, která se pořádá na podporu udržitelného 
a soběstačného venkova proběhne 1.–3. 10.  
v Hranicích v Olomouckém kraji. 

Setkání je určeno zástupcům veřejného  
a neziskového sektoru, subjektům podnikají-
cím na venkově a také široké veřejnosti. Hlav-
ním pořadatelem konference je Spolek pro 
obnovu venkova České republiky, hlavními 
partnery pak Národní síť Místních akčních 
skupin ČR, Olomoucký kraj, Ministerstvo 
zemědělství prostřednictvím aktivit Celostátní 
sítě pro venkov a evropská síť ELARD. 

Blíže na: http://www.venkov2013.cz/.  

Účast veřejnosti v praxi územního plánování 
Fakulta architektury ČVUT, Ústav prostoro-

vého plánování a Nadace Partnerství pořádají 
čtyřdenní kurz s názvem Participace veřejnosti 
v praxi územního plánování, regionálního  
a územního rozvoje. Koná se ve dnech 3.–4. 
10. a 17.–18. 10. v Brně.  

Více informací najdete na webové stránce 
http://www.nadacepartnerstvi.cz/ a na  
http://www.gis.cvut.cz. Kontakt: e-mail:  
macoumil@fa.cvut.cz, tel.: 224 356 322.   

Veletrh pro památky 
Ve dnech 3.–5. 10. se na pražském výstavišti 

v Holešovicích uskuteční druhý mezioborový 
veletrh Památky. Téma regenerace historické-
ho dědictví nezasahuje jen do oblasti památ-
kové péče, záchrany a konverze historického 
dědictví a do sféry projektování a stavitelství. 
Své místo v něm má i restaurátorství a umě-
lecké řemeslo, ochrana a zabezpečení staveb  
a jejich částí a vybavení, prvky a systémy 
technické infrastruktury a technického vyba-
vení budov, požární ochrana a zabezpečení 
objektů a areálů. Dále i problematika soudobé-
ho využití památek a památkových souborů, 
jejich zakotvení v současných sídlech i kraji-
ně, včetně segmentu cestovního ruchu atd.  

Program veletrhu je k dispozici na:  
www.incheba.cz/veletrh_pam atky_cz/download/ pam atky-2013_pozvanka.pdf.  

NOZ a další zákony v roce 2014 
STUDIO AXIS – Centrum vzdělávání ve 

stavebnictví pořádá akreditovaná školení sou-
visející s novým občanským zákoníkem 
(NOZ) a dalšími právními předpisy pro rok 
2014:  

chceme změnit.« Podle prof. Gerda Axel-Ahrense z Technické university v Drážďanech je zažitá 
představa, že plnohodnotné užívání jízdního kola ve městě zajistíme výstavbou cyklostezek. Ale 
skutečně vhodné podmínky pro městskou cyklistiku nikdy nevytvoříme pouze pomocí několika 
tras v parcích, na nábřežích nebo kdekoli jinde, kde zrovna zbývá místo.  

Většina problémů vzniká z neznalosti nebo 
nepochopení záměru, či jen tím, že se úřed-
níci striktně drží často zastaralých předpisů.  
Přitom někde by stačila jednoduchá legisla-
tivní změna a řešení pro cyklisty by mohlo 
být realizováno třeba až o řád levněji. Klí čo-
vé je, aby se na cyklisty nezapomínalo při 
plánování všech dopravních staveb a při 
úpravách veřejného prostoru, jako jsou par-
ky, nábřeží apod. »Bude-li se na potřeby 
všech druhů dopravy myslet již při projekto-
vání, výsledné řešení bude kvalitnější a lev-
nější. Pro tato řešení ale potřebujeme proško-
lit lidi a upravit legislativu. Právě tak nás to 
učí naši němečtí kolegové z Technické uni-
versity v Drážďanech, partneři projektu Cen-
tral MeetBike,« zdůraznil Jaroslav Martinek, 
národní cyklokoordinátor a jednatel Asocia-
ce cykloměst.  

Problémy cyklistické dopravy u nás ilu-
struje publikace Příběhy, které ovlivnily podobu Cyklostrategie, která vznikla ve spolupráci s Aso-
ciací měst pro cyklisty při přípravě strategického vládního dokumentu Cyklostrategie 2013. Publi-
kace je na www.cyklodoprava.cz.                                                                                                  / z r /  

O regionálním marketingu malých měst ve střední Evropě 
Kolem 20 % obyvatel Evropy žije ve městech s počtem do 30 000 obyvatel. Soudobé demogra-

fické trendy však působí negativně, ve střední Evropě klesá počet obyvatel obecně, probíhá migra-
ce obyvatel z venkovských oblastí a malých měst do měst větších. Na mezinárodním workshopu 
ve Vídni, který se uskutečnil na konci srpna v rámci projektu QUALIST, byly představeny nové 
způsoby regionálního marketingu malých měst ve střední Evropě. Řešením může být cílená propa-
gace měst, která osloví potenciální obyvatele. Rakouská iniciativa Verein Interkomm představila 
českým a německým kolegům své způsoby prezentace regionu Waldviertel.  

Díky projektu QUALIST byl dotvořen model cílené prezentace regionu. Bez projektu by neexis-
tovala speciální rozšířená platforma webu o bydlení – Wohnweb 2.0. Nyní najdeme přímo na do-
movské stránce portálu rozdělení na témata bydlení, práce a žití. V části k tématu žití naleznou 
zájemci informace o občanské vybavenosti (školství, sociální a zdravotnická péče) v regionu  
i v jednotlivých obcích. Důraz se klade na hodnotu osobní zkušenosti, kterou představují ambasa-
doři, jež u svých fotek krátce vysvětlují, proč si vybrali právě Waldviertel. Tímto způsobem dalo 
svoji tvář regionu již na 200 ambasadorů. 

Dalším ze způsobů, jimiž se v Dolním Rakousku snaží přilákat nové obyvatele, je systém pově-
řenců. Své zkušenosti představil pověřenec z obce St. Martin, který je také zaměstnancem měst-
ského úřadu. Hlavní úkoly vidí ve zpracování e-mailových odpovědí či osobních reakcí při rozho-
voru s dotazujícími se. Problémem je především nedostatek času na zpracování odpovědi a to, že si 
vzájemně jednotlivé obce regionu konkurují. Pověřenec však odpovídá v podstatě za celý region.  

Proč jsou pověřenci důležití? Lidé své dotazy totiž směřují na obec ne pouze v jednoduché for-
mě, ale chtějí často vědět a slyšet odpovědi týkající se celého okolí obce. Proto ve Waldviertelu 
aplikují model pověřenců pro lokalitu. Pověřenec tak často musí vysvětlit vše o obci v širším kon-
textu a musí u druhé strany vzbudit zájem o lokalitu jako celek. 

Důležitou roli hraje naslouchání a analyzování dotazů a dotazujících se. Nejednou totiž lze odpo-
věď »přizpůsobit« podle možností obce, protože až z 60 % zájemci koupí nějakou jinou nemovi-
tost, než původně poptávali. Podstatné je za obec nabídnout nějakou jinou alternativní možnost, 
která bude odpovídat profilu zájemce. Blíže k projektu na www.qualist.eu.                                 / t z /  

Malé obce mohou žádat o podporu pro drobné památky 
Ministerstvo pro místní rozvoj po roce znovu otevře dotační titul Podpora obnovy drobných 

sakrálních staveb v obci. K dispozici je celkem 115 mil. Kč určených obcím do 3 tisíc obyvatel. 
»Nejde o podporu církví,« upozorňuje ministr František Lukl. »Jedná se výhradně o peníze pro 

obce, které mají ve své správě i drobné sakrální stavby, například hřbitovní zdi, boží muka.«  
O dotaci lze žádat od 1. prosince. Více na: www.mmr.cz.                                                            / t z /  

(Pokračování ze stránky 2) 
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Moderní obec najdete také na Facebooku 
Příznivci časopisu Moderní obec mohou navštívit profil na Facebooku: 

www.facebook.com/ModerniObec. 

25 . 9 .  2013  

(Pokračování na stránce 4) 

 

Inzerujte v listopadovém vydání  
měsíčníku Moderní obec!  

 

Příležitost vám nabízí například 
tematická příloha nazvaná:  

 

 Financování komunálních projektů.  

 

Uzávěrka inzertních podkladů: 20. 10. 2013 
Expedice časopisu: 6. 11. 2013  

 

V případě zájmu kontaktujte  
inzertního manažera:  

Petr Pfleger, tel.: 603 198 873, 233 071 403 
e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Litovel, ul. Svatoplukova: Nová stezka pro pěší a cy-
klisty je řešena výškově nevhodným způsobem. Město 
při stavbě důsledně dodrželo všechna zákonná naříze-
ní a normy, přesto stezka nerespektuje potřeby cyklis-
tů na plynulou jízdu, a mnoho uživatelů proto  
v tomto úseku chodí pěšky.         Foto: Květoslav Syrový 
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8. 10. – Nový katastrální zákon 
31. 10. – Smluvní vztahy ve výstavbě podle 

NOZ 
12. 11. – Nový zákon o obchodních korpora-

cích 
Program a on-line přihlášku najdete na: 

http://www.studioaxis.cz/. 

Spolupráce přes hranice 
Nezisková organizace Georg von Vollmar 

Akademie e.V. pořádá 11.–13. 10. česko-ně-
mecký seminář »Bayern und Tschechien: Ge-
meinsam stark in die Zukunft«, kde se zástup-
ci měst a obcí dozvědí, jak najít německého 
partnera, jak financovat mezinárodní spoluprá-
ci, jak si kontakt dlouhodobě udržet a jakým 
způsobem úspěšně překonat kulturní rozdíly.  

Vzdělávací kurz se koná ve městě Kochel 
am See u Mnichova.  

Program bude v případě potřeby tlumočen. 
Pro české účastníky jsou program semináře, 
ubytování i strava zdarma.  

Více informací zájemci mohou najít na:  
http://www.vollm ar-ak adem ie.de/b ildungs angebote/seminarprogramm.htm l. 

Finanční aspekty regenerace brownfields 
Projekt Partnerství pro české brownfieldy 

zve zájemce na tradiční seminář, který se bude 
konat 10.–11. 10. na Ústavu Geoniky akade-
mie věd v Ostravě-Porubě. Jeho tématy jsou 
finanční aspekty a management v regeneraci 
brownfields. 

První den vyplní odborné přednášky a pre-
zentace praxe studentů. Na druhý den je při-
pravena exkurze po Michálkovicích včetně 
návštěvy dolu Michal.  

Koordinátorem semináře je Ing. Filip  
Khestl, Ph.D., tel.: 597 321 339, e-mail:  
filip.khestl@vsb.cz. Podrobnosti najdete na 
http://brownfields.vsb.cz.  

Obce přátelské rodinám, hlaste se!  
Další ročník soutěže Obec přátelská rodině 

již odstartoval. Smyslem je ocenit města  
a obce, které se zaměřují na rodiny, počítají  
s nimi při plánování a vytvářejí co nejpřízni-
vější prostředí a podmínky pro rodinný život. 
Podmínkou zapojení je předložení tzv. kon-
cepčního dokumentu rodinné politiky. Soutěže 
se mohou zúčastnit všechna města, obce, sta-
tutární města a městské části či obvody statu-
tárních měst z celé republiky. Své síly poměří 
v pěti kategoriích podle počtu obyvatel. Při-
hlášky do soutěže je možné zasílat do 31. 12. 
Více: http://www.obecpratel skarodine.cz/cz/pro-soutezici /. 

Příručka pro obce k základním registrům  
je aktualizována  

Správa základních registrů ČR oznámila, že 
na jejích stránkách je v Sekci Orgány veřejné 
moci k dispozici aktualizovaná verze Příručky 
pro obce. Další informace na  
http://www.szrcr.cz/organy-verejne-moci.                                             

(Pokračování ze stránky 3) Soutěž mladých architektů zná své vítěze 
Nejlepší práce soutěže architektů do 33 let »Young Architect Award 2013« byly vyhlášeny  

18. září v Galerii Jaroslava Fragnera v Praze za přítomnosti patronky soutěže Evy Jiřičné. Z přihlá-
šených 72 projektů na téma Bolavá místa měst a obcí si porotu získalo 14 finalistů, kteří řešili 
skutečné architektonické problémy ve městech. 
Soutěž byla vyhlášena v rámci doprovodného pro-
gramu mezinárodního stavebního veletrhu FOR 
ARCH. Probíhala ve dvou kategoriích, první s ná-
zvem Místa – školní práce nabídla konkrétní zadání 
připravená vybranými městy a obcemi. Kategorie 
Iniciační studie umožnila účastníkům zvolit si 
vlastní problematickou lokalitu.  

Nejvyšší cenu získala práce na zlepšení okolí 
stanice metra Nádraží Holešovice v Praze. Areál 
bývalé panelárny autor proměňuje v zastavěnou 
městskou čtvrť s odkazem na industriální minulost 
místa. Brnu se věnovala dvojice slovenských auto-
rů, kteří získali vysoké hodnocení poroty za pře-
kvapivý a funkční nápad, jak oživit břehy řeky 
Svratky v prostor k odpočinku a relaxaci obyvatel 
města. Stranou pozornosti mladých tvůrců a ani 
poroty nezůstala malá města, která se rovněž potý-
kají s urbanistickými neduhy. V soutěži zabodovaly 
studie navrhující originální rozšíření historického centra Litomyšle a Poličky.  

Se soutěžními projekty se bude moci veřejnost seznámit během putovní výstavy, která startuje již 
v září a skončí v dubnu 2014. Výsledky blíže na: www.yaa.cz. (Soutěži se bude věnovat i říjnová 
Moderní obec, která vychází příští středu.)                                                                                   / z r /  

Nové ocenění na poli architektury získal Antonín Novák 
Česká architektura má nové ocenění. Vedle pocty ČKA a Grand Prix Obce architektů byla popr-

vé udělena cena Architekt roku. Pětičlenná porota vybírala osobnost, která se v uplynulém období 
5 let nejvíce zasloužila o dobré jméno české architektury. Cílem založení této tradice v udělování 
ceny je snaha vypisovatele společnosti ABF, a.s. pořadatele stavebního veletrhu FOR ARCH,  
o podporu kvality a odborné, občanské angažovanosti na poli architektury v ČR. Ale i šíření dobré-
ho jména české architektury v zahraničí. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 18. září v Praze  
a porota zvolila z užšího výběru Antonína Nováka (Architekti D.R.N.H.) za Národní centrum za-
hradní kultury – zahradnictví v Kroměříži. Architekt působí jako pedagog na Fakultě umění a ar-
chitektury Technické univerzity v Liberci, kde »vztahem architektury a ekologie v pravém slova 
smyslu formuje ze svých studentů naši budoucnost«. 

Investorem Národního centra zahradní kultury – zahradnictví, Podzámecká zahrada v Kroměříži 
je Národní památkový ústav v Kroměříži. Areál Podzámecké zahrady kroměřížského zámku je 
památkou UNESCO; zahradnictví se nachází v JZ části zahrady místo původních objektů ze 70. let 
20. století. Realizace projektu proběhla v letech 2011–2012. Více: www.architektroku.cz.         / t z /  

Druhý ročník konference MÁME VYBRÁNO se věnoval dárcovství 
Konference zaměřená na financování památek MÁME VYBRÁNO se konala 17. září v klášteře 

dominikánů v Praze. Novinkou byly panelové diskuse a nechybělo ani předání cen výhercům sou-
těže veřejných sbírek. Konferenci pořádal Institut pro památky a kulturu, o.p.s., ve spolupráci  
s Ministerstvem kultury a Národním památkovým ústavem. V dopoledním bloku přednášek se 
účastníci dozvěděli o možnostech obcí při obnově památek v novém programovacím období EU. 
Další příspěvek se věnoval roli místních akčních skupin a jejich pomoci při financování památek. 
Následující blok sledoval problematiku adopce památek a mecenášství.  

První ze tří panelových tematických diskusí se zaměřila na otázky úspěšnosti veřejných sbírek. 
Opakovaně zaznělo, že důležitý je příběh památky, na kterou se sbírka vyhlašuje a dobrá prezenta-
ce záměru vyhlašovatele. V diskusi zaměřené na marketing financování památek se hovořilo pře-
devším o práci s médii. Třetí sledovanou oblastí byl on-line fundraising v praxi (využití sociálních 
sítí, videoprezentací, dárcovských zpráv DMS, ale také o transparentních účtech).  

V rámci slavnostního večera byli oceněni vítězové soutěže veřejných sbírek MÁME VYBRÁ-
NO. O cenu veřejnosti se utkalo 118 sbírek, pro něž hlasovalo dohromady přes 9000 lidí. V kate-
gorii o finančně nejúspěšnější sbírku ukončenou v roce 2012 svedlo klání 57 veřejných sbírek. 
Celkem bylo ve sbírkách ukončených v roce 2012 vybráno 20,5 mil. Kč, průměrná výše na jednu 
sbírku činila 360 tis. Kč. Podrobnosti na portálu: www.propamatky.info.                                    / j č /  
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Tereza Scheibová (získala i Cenu časopisu 
Moderní obec) navrhla, jak oživit či zpřístupnit 
menší veřejné prostory v Poličce.  Foto: R. Miča 


